
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 336 del 16-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  

PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Originale    
 

N.°  336   in data  16-09-2016 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: SERVIZIO DI ESTUMULAZIONE DI 26 SALME NEL CIMITERO 

COMUNALE COMPRENSIVO DI LAVORI EDILI - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate le deliberazioni di: 

C.C. n. 15 del 15/04/2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 e 

pluriennale 2016/2018; 

 

Rilevata la necessità di dare corso ai lavori/servizi di estumulazione di n.ro 26 salme nel 

cimitero comunale, per le quali, dopo debita informativa di scaduta concessione, risulta 

ora necessario provvedere a liberare detti loculi provvedendo nel contempo al 

conferimento dei resti presso l’ossario Comunale, e nel caso di mancata 

mineralizzazione alla inumazione su campo cimiteriale del capoluogo; 

 

ATTESO che il RUP per l’opera in esame coincide con il resp.le del sevizio in ruolo ed 

unico dipendente presso l’Ufficio tecnico Comunale, RIZZI Geom. Luca, anche se non 

materialmente nominato così come previsto anche nell’orientamento giurisprudenziale 

richiamando le norme generali di cui all’art. 5 della L. 241/1990 (T.A.R. Piemonte 

Torino, sez. I, 26/02/2011, n. 216; TAR Lazione, sez.I, 9.8.2010, n.30436; T.A.R. 

Piemonte, sez. I, 10 marzo 2004, n. 400; T.A.R. Lazio, Roma, sez. III, 31 gennaio 2004, 

n. 917; T.A.R. Toscana, sez. II, 2 aprile 2003, n. 1208). 

RICORDATO in effetti che, mentre per le procedure di affidamento di servizi e 

forniture gli artt.272 e 273 del DPR n.207/2011 non hanno previsto alcun limite 

ostativo all’applicazione di tale normativa generale, viceversa, con particolare riguardo 

alla materia dei lavori pubblici, ad un primo indirizzo della giurisprudenza volto ad 

escludere l’esistenza di eventuali profili di incompatibilità tra la qualifica di dirigente, 

quelle di RUP, quella di presidente della Commissione di gara e quella di soggetto 

proposto all’approvazione di tali atti (Consiglio Stato, sez. V 22/06/2010 n. 3890), si è 

contrapposta la disposizione di cui all’art.9, comma 5, del DPR n.207/2010, nella parte 

in cui ha precisato che “In caso di particolare necessità per appalti di importo inferiore 

a 500.000 euro, diversi da quelli definiti ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera l), le 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 336 del 16-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

competenze del responsabile del procedimento sono attribuite al responsabile 

dell'ufficio tecnico o della struttura corrispondente. Ove non sia presente tale figura 

professionale, le competenze sono attribuite al responsabile del servizio al quale attiene 

il lavoro da realizzare”, con ciò stesso escludendo, per tutte le altre ipotesi tale 

eventualità. 

Visto l’art. 15, comma 3, dello stesso D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, che prevede che per 

ogni intervento, il responsabile del procedimento debba motivatamente valutare la 

necessità di integrare o di ridurre, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 

dell’intervento, i livelli di definizione e i contenuti della progettazione, 

salvaguardandone la qualità; 
 

RICORDATO che l’opera è assistita da un da fondi comunali, all’uopo destinati; 

 

CHE alla stessa è stato attribuito il codice CIG è il seguente: 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;  

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE approvato con D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;  

 

VISTE le modeste entità dell’appalto, nonché le possibilità ora offerte dal nuovo codice degli 

appalti D.lgs 50/2017, che consentono anche procedure snelle e semplificate, tali da essere 

realizzate dal RUP, direttamente; 

 

CONSIDERATO che:  

- è scelta l’applicazione delle norme indicate sia all’art. 63, comma 6^ che art. 36  comma 2^ 

lett.a) del D.lgs 50/2016;  

- il servizio di cui trattasi è stato esplicitato attraverso una dettagliata relazione inclusa 

nell’avviso di manifestazione di interesse, nonché su un computo metrico estimativo e 

l’importo è tale da non consentire particolari soluzioni migliorative per cui si ritiene di 

applicare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo così come previsto all’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 su l’elenco delle categorie di lavorazioni;  

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 19 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i., il quale all’art. 192, “determinazioni a contrarre e relative procedure “, prevede 

che la “Stipula dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 

VISTA l’attestazione del R.U.P. propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente 

con la quale si è constatata:  

- l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;  

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti;  

- la realizzabilità del servizio   

 

ACCERTATO che il servizio ed i lavori oggetto dell’appalto costituiscono un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 336 del 16-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

complessiva dell’opera e senza violare quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

 

VISTO l’art. 216 c. 9 del D.lgs 509/2016 sui termini di pubblicazione del presente avviso ed in 

particolare le linee guida già pubblicate dall’ANAC; 

 

DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 

del vigente D. Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, come pure tutti gli atti in essa richiamati, ancorché non materialmente 

allegati;  

 

2) di procedere, come proposto dal RUP RIZZI Geom. Luca, per le motivazioni indicate in 

premessa, all’appalto dei lavori/servizi “ estumulazione ordinaria di 26 salme nel cimitero 

comunale” con le seguenti modalità:  

- procedura negoziata senza bando previa consultazione di n.ro 5 imprese dedotte da una 

preselezione determinata da un’indagine di mercato (art. 36 D.Lgs. 50/2016);  

 

4) in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, di individuare ed 

elencare come di seguito specificato, gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del 

contratto per la realizzazione dell’opera pubblica indicata in OGGETTO: 

 

FINE DA PERSEGUIRE affidamento ed esecuzione dei lavori in oggetto 

OGGETTO DEL CONTRATTO sola esecuzione dei lavori e servizi in oggetto 

VALORE DEL CONTRATTO € 10.000,00 di lavori/servizi di cui € 9.500,00 soggetti a 

ribasso d’asta, ed €. 500,00 quale onere sulla 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 

FORMA DEL CONTRATTO A misura e a corpo, in forma scritta con atto pubblico 

SUDDIVISIONE DEI LOTTI Nessuna - lavori oggetto dell’appalto costituiscono un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera e senza violare 

quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Procedura negoziata senza bando previa consultazione 

di 5 operatori così come prevista dall’art. 36 c. 2 

lettera a) del D.lgs 50/2015 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

Criterio del minor prezzo, art. 95 del D.lgs 50/2016, 

mediante offerta a prezzi unitari . 

 

5) Di approvare  il bando avviso per l’indagine di mercato e il relativo allegato modulo di 

richiesta a partecipare, rendendolo pubblico per il periodo di gg. 15 mediante pubblicazione 

sul sito del Comune come indicato dalle direttive ANAC “ Linee guida attuative del nuovo 

Codice degli Appalti - Documento di consultazione - Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in particolare al p.to 

5; 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 336 del 16-09-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

6) di individuare con separato atto la modulistica per l’invito da rivolgere alle imprese 

al fine di partecipare alla gara; 

7) di dare atto che la somma di € 10.000,00 oltre l’IVA così per complessive € 12.200 

trova copertura al cap.lo 1920 di bilancio e 2016 – 2017 - 2018; 

8) di dare atto che l’appalto è individuato  

a) nel codice CIG: ZD31B4047D 

 
 

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, essendo stata inserita 

nella raccolta di cui all’art.183 del succitato T.U., viene pubblicata all’albo pretorio 

comunale per gg.15 consecutivi. 

 
Si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Signor RIZZI LUCA 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 RIZZI LUCA 
************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

Li,  16-09-2016 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 RIZZI LUCA 
************************************************************************************ 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Li,  16-09-2016 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 

 Bernardinello Gianluca 

 

************************************************************************************ 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA e CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Li,             

 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 

 Bernardinello Gianluca 

 

********************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 336 del 16-09-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI PETTORAZZA 

GRIMANI 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per gg.15 consecutivi. 

 

Lì                                           IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  

 

********************************************************************** 
 


